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8. Administrative konsekvenser for erhvervet 
Samlet set forventes lovforslaget at medføre bety- 

홢 delige lettelser af de administrative byrder for jord- 
brugsvirksomhederne. 

Jordbrugsvirksomheder tilmeldt Fødevareministe- 
riets register for afgiftsfritagelse skal ikke længere ud- 
arbejde markplan den 1. september, gødningsplan den 
31. marts, samt beregne virksomhedens kvælstofkvo- 
te. I stedet vil der i forbindelse med ansøgning om 
hektarstøtte skulle afgives enkelte nye oplysninger, ud 
fra hvilke virksomhedens kvælstofkvote vil blive be- 
regnet. Disse administrative lettelser vedrører alle de 
ca. 51.000 virksomheder, der i dag søger om hektar- 
støtte og er omfattet af reglerne om jordbrugets anven- 
delse af gødning. For de virksomheder, der ikke søger 
om hektarstøtte, vil ændringerne også indebære lettel- 
ser, idet kravet om udarbejdelse af selvstændig mark- 
plan den 1. september bortfalder. 

For planteavlsbrug uden anvendelse eller produkti- 
on af husdyrgødning eller forarbejdet husdyrgødning, 
vil der ske yderligere administrative lettelser, idet de 
vil fa tilsendt fortrykte gødningsregnskaber med alle 
relevante oplysninger. Det fortrykte gødningsregn- 
skab vil umiddelbart kunne underskrives og indsendes 
til Fødevareministeriet, medmindre der skal korrige- 
res som følge af ændrede forhold på virksomheden. 
Det skønnes, at lettelserne vil omfatte ca. 22.000 virk- 
somheder med planteavl. 

Husdyrproducenterne vil ikke længere skulle be- 
regne produktion af kvælstof i husdyrgødning, antal 
dyreenheder og andelen af kvælstofindholdet, der skal 
udnyttes. Disse beregninger vil fremover blive foreta- 
get af Fødevareministeriet på baggrund af indberet- 
ninger om dyrehold og staldsystem som en del af gød- 
ningsregnskabet. Det skønnes, at ca. 36.000 virksom- 
heder vil være omfattet af disse lettelser. Husdyrpro- 
ducenterne kan også anvende indberetningssystemet 
til gødningsplanlægning, og det er samtidig hensigten 
at give husdyrproducenterne mulighed for at indberet- 
te oplysninger om dyreholdet elektronisk forud for 
indsendelsen. Benyttes denne mulighed, kan de afgiv- 
ne oplysninger ligeledes fortlykkes i gødningsregn- 
skabet. 

Der vil i en kort overgangsperiode være behov for, 
at den enkelte jordbrugsvirksomhed udviser skærpet 
opmærksomhed i forbindelse med udfyldelse af det 
ændrede hektarstøtteskema, således at dette afleveres 
uden fejl og mangler til Fødevareministeriet. 

Efter fristen for indsendelse af den fælles indberet- 
ning til Fødevareministeriet vil sagsbehandling af 
hektarstøtteansøgningerne alene blive baseret på de 
oplysninger i indberetningen, der har betydning for 

hektarstøtteudbetaling. Eventuelle fejl i miljøoplys- 
ningerne i den fælles indberetning vil således ikke for- 
sinke sagsbehandlingen af hektarstøtteansøgningerne. 

Lovforslaget er af Økonomi- og Erhvervsministeri- 
et forelagt et fokuspanel for at belyse de administrati- 
ve konsekvenser af ændringerne. Undersøgelsen er 
baseret på interview med 102 virksomheder. Heraf 
forventer i alt 90 virksomheder, at de vil blive admi- 
nistrativt berørt af lovforslaget. 96 pct. af disse 90 
virksomheder forventer helt at undgå administrative 
byrder ved lovforslaget, mens 2 pct. forventer at få 
omstillingsbyrder, og 2 pct. forventer løbende byrder. 
76 pct. vurderer, at de vil få administrative lettelser 
som følge af lovforslaget. Det svarer til, at der på sam- 
fundsniveau er 36.000 virksomheder, som får lettel- 
ser, og de samlede lettelser kan beregnes til at være i 
et interval mellem 73.000 og 120.000 timer pr. år. 61 
pct. af virksomhederne forventer et reduceret behov 
for ekstern assistance på løbende basis, svarende til i 
gennemsnit 2.500 kr. årligt. På samfundsniveau kan 
lettelserne i virksomhedernes samlede omkostninger 
beregnes til at være i et interval mellem 31 og 150 
mill. kr. pr. år. Lettelsen er markant større for plante- 
avlere end for husdyrproducenter. 

9. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget berører den administrative tilrettelæg- 

gelse af den politiske aftale om Vandmiljøplan II. 
I forhold til de elementer, der med aftalen blev 

iværksat inden for reglerne om jordbrugets anvendel- 
se af gødning, ændrer dette lovforslag kun på de for- 
melle krav til planlægning. 

De formelle frister om udarbejdelse af markplan se- 
nest 1. september og gødningsplan senest 31. marts 
ophæves. Mark- og gødningsplankravet opretholdes, 
for så vidt angår opgørelse af kvælstofkvote og arealer 
med 6 pct. efterafgrøder. Kravet opfyldes fremover 
ved indsendelse af den fælles indberetning. For jord- 
brugsvirksomheder, der ikke søger om hektarstøtte, 
opfyldes kravet fortsat ved udarbejdelse af en selv- 
stændig gødningsplanlægning. 

Med lovforslaget overgår det nugældende obligato- 
riske krav til planlægning af husdyrgødningsprodukti- 
on til at blive et tilbud om planlægning ved, at der stil- 
les planlægningsværktøjer til rådighed. Det obligato- 
riske krav om afgivelse af oplysninger om husdyrhold 
overføres i stedet til gødningsregnskabet. 

Omlægningen af indberetningerne af oplysninger 
om husdyrhold vurderes ikke at have negative konse- 
kvenser for miljøet. Reglerne om jordbrugets anven- 
delse af gødning er gennem en årrække blevet godt 
indarbejdet i landbrugserhvervets gødningshåndte- 


